
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  

REGIONE CALABRIA  

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
 

N00090   DEL 11/04/2019 
 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PC DESKTOP 16 - LOTTO 1 - 

FORNITURA N. 123 PC DESKTOP DI FASCIA BASE  (CIG DERIVATO 783184963F) 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Dr. Achille Gentile, nominato 

con D.P.G.R. n.28 del 16 Gennaio 2019, ha adottato la seguente Deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 
 

 

U.O.C. Ingegneria Clinica 

 

IL Direttore della U.O.C.  propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità 

tecnico-amministrativa 

 

                                 

           Il Responsabile del Procedimento                                        Il Direttore della U.O.C. 

 
                Ing. Maria Elena Cavaliere                                               Ing Roberto Stefano 

 

 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

 



VISTE le numerose richieste di rinnovo delle postazioni di lavoro informatiche del personale amministrativo e 
sanitario delle UU.OO dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza; 
 
VISTA l’autorizzazione del Commissario Straordinario all’elenco delle nuove postazioni da distribuire tra le 
varie UU.OO dell’AO di Cosenza, allegato al presente atto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto di n. 123 PC desktop per le varie UU.OO dell’AO di Cosenza 
con la finalità di garantirne le normali operatività lavorative;  
 
VISTI:  

• l'art. 32, co.2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

• l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. secondo cui tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni quadro di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive 
modificazioni;  

• il comma 450 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 sopra citata, in forza del quale 
l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite 
strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di 
riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale per importi tra i 1.000 euro e la soglia 
comunitaria;  

 
CONSIDERATO CHE  

 la Consip S.p.A., in data 04.06.2018 ha attivato la Convenzione “Pc Dekstop 16” - Lotto 1, per 
l’acquisto di personal computer personal computer desktop di fascia base  (CIG 68777280B2);  

 il Lotto 1della Convenzione di cui sopra è stato aggiudicato alla CONVERGE S.p.A. sede legale Via 
Mentore Maggini 1 – ROMA p. iva 04472901000;  

 
RITENUTO opportuno procedere, pertanto, all’acquisizione di n. 123 Personal computer desktop di fascia 
base configurazione così definita: PC desktop Lenovo Thinkcentre M725s, in configurazione base con S.O. 
Windows Professional – 36 mesi di garanzia, RAM aggiuntiva 4 GB; Monitor LED da 23,6” HANNSPREE 
HP247HJB  mediante adesione alla vigente Convenzione Consip “Pc Desktop 16” - Lotto 1 stipulata tra la 
Consip e la CONVERGE S.p.A.;  
 
CONSIDERATO CHE: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’acquisizione di n. 123 computer desktop 
di fascia base per l'adeguamento dell’infrastruttura informatica dell'Ente;  

 l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 123 personal computer desktop di fascia base  

 il contratto verrà stipulato a mezzo procedura MEPA e rappresentato dal documento di accettazione; 

  le clausole essenziali del contratto, oltre a quelle obbligatorie per legge, sono quelle riportate negli 
atti della Convenzione Consip succitata;  

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 in adesione a Convenzione Consip;  

 
DATO ATTO CHE: 

 il CIG relativo alla convenzione denominata “Pc Desktop 16” - Lotto 1 è il seguente: 6877725E34 e 
che è stato acquisito, ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica, il 

seguente codice CIG derivato: 783184963F; 
 il codice univoco per la fatturazione è 05HEO0; 

 il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 
richiamata è stato verificato al momento dell’iscrizione al portale MEPA; 

 la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed 
accettazione sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), mentre le clausole 
essenziali del contratto sono quelle indicate nelle Condizioni Generali di Contratto applicabili ai 
servizi offerti e dalle condizioni particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al 
Fornitore; 

  la fattispecie contrattuale è “contratti sotto soglia”;  
 
CONSIDERATO CHE 

 Il costo della singola postazioni di lavoro del personale è così ripartito: 



o PC desktop Lenovo Thinkcentre M725s, in configurazione base con S.O. Windows 
Professional – 36 mesi di garanzia, 330,00 € (iva esclusa); 

o RAM aggiuntiva 4 GB; 28,oo€ (iva esclusa); 

o Monitor LED da 23,6” HANNSPREE HP247HJB 103,00 € (iva esclusa); 
 il costo complessivo per la fornitura dei pc richiesti, è pari a € 69.126,00 € (iva inclusa); 

 
PRECISATO CHE la spesa di € 69.177,66 (iva inclusa) scaturente dalla presente proposta rientra nel 
bilancio dell’anno 2019. sul conto n. 101.02.0703; 
 

IL COMMISSARIO 
 
1. su conforme proposta del Direttore dell’ U.O.C Ingegneria Clinica, formulata alla stregua delle direttive 

impartite dalla Direzione Strategica nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità rese dal 
responsabile del procedimento in relazione agli atti posti in essere dalla Struttura medesima; 

2. Assistito dal referente amministrativo Dott.ssa Filomena Panno e dal Referente  Sanitario Dott. Salvatore 
De Paola designati, con nota n. 036 del 17/01/2019; 

 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE quanto motivato in premessa; 
2. DI PRECISARE che la spesa complessiva di € 69.177,66 iva inclusa, verrà imputata al seguente conto 

di costo 101.02.0703 
3. DI ADERIRE alla Convenzione “Pc Desktop 16” - Lotto 1, stipulata tra la Consip e la CONVERGE S.p.A. 

per la fornitura in acquisto di n. 123 Personal computer desktop di fascia base configurazione così 
definita: PC desktop Lenovo Thinkcentre M725s, in configurazione base con S.O. Windows Professional 
– 36 mesi di garanzia, RAM aggiuntiva 4 GB; Monitor LED da 23,6” HANNSPREE HP247HJB  

4. DI INDIVIDUARE il responsabile unico di procedimento per l'espletamento della procedura elettronica 
della Trattativa, in qualità di “Punto Ordinante”, nella persona dell’Ing. Maria Elena Cavaliere; 

5. DI PRECISARE che l’affiancamento e la formazione da parte della Società Almaviva SPA avrà durata 
iniziale di mesi sei per giorni 3 a settimana 

6. DI PRECISARE, altresì, che i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

7. Di NOTIFICARE il presente atto al Responsabile del sito aziendale per la pubblicazione; 
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’Art. 3-ter del D.Lgs.vo N. 502/1992 e s.m.i.; 
9. DI PRECISARE, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi 

della L.R. n. 11/04. 
 
 
 
 
IL REFERENTE AMMINISTRATIVO                       IL REFERENTE SANITARIO 
       Dott.ssa Filomena Panno                                Dott. Salvatore De Paola 

 
IL COMMISSARIO 

Dott. Achille Gentile 
 

 
 
 



 

 

 

SI ATTESTA 

 

  Che la presente deliberazione, in copia: 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  

        e vi rimarrà per  quindici giorni;  

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data                     

     

è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 
Cosenza, lì ________________ 
                                                                                 Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

 Dott. Vincenzo Scoti 
                                                                    
 

SI ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa 

alla Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 

- Cosenza, lì ________________ 
 

                                                                           Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. Vincenzo Scoti 

 
 

SI ATTESTA 
 

 
- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 
 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 
 

                                                                                Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. Vincenzo Scoti 

 

 


